

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 19 WRZESNIA 1797 R. WE WTOREK.

Z Wiednia 9. Września.

Ibrahim Asif Efendi mianowany od Porty Otomańskiej w charakterze rezydującego Posła przy dworze Cesarzkim, d. 7 oddał pierwszą uroczystą wizytę Vice Kanclerzowi Rzeszy *Xiążęciu Kollore do Mannsfeld* i Ministrowi interessow zagranicznych Bar: *Thugut*, i oddał obydwóm tym Ministrom Cesarzkim, przywiezione z sobą listy od W. Wezyra.

Arcy Xiąże Antoni stosownie do zamiesionej od siebie nayspokorniejszey prośby, rozdawał d. 5 t. m. medale dla tych, od Cesarza JMci przeznaczone, którzy w czasie pospolitego ruszenia, w korpusie wołontaryuszow uformowanym od stanow niższej Austrii, dobrze się popisowali.

Z Londynu 1. Września.

Wiadomość o pokoju zawartym z Francją była zmyślona dla tego, ażeby nasze papiery więcey miały kredytu. Rząd teraz mocno się z trudnią odkryciem osob należących do takowego oszukiwania. Słychać, że w *Dover* już kilku ich aresztowano — Dłecy od spodziewania się pokoju, z bojaźnią raczej oczekujemy wiadomości o zerwanej negocyacji. Jedna z naszych ministerjalnych gazet pisze, iż bez zawiedzenia publiczności „może donieść co następuje. — „Propozycye podane od Ob: *Letourneur* (po odebraniu od Lorda *Malmesbury* projektu do pokoju) pod które mi Francją wraz z swemi aliantami Hiszpanią i Rzplity Batawów, pokoy z dwo rem Londyńskim chce zawrzeć są takowe: 1.) Oddanie wszystkich zdobyczy na Fran-

cuzach zrobionych. 2) Powrocenie wszytkich okrętow przez Anglią zabranych, i nadgrodenie za spalone w porcie Tulońskim. 3) Zrzeczenie się tytułu Krola Francuzkiego. 4) Odmiana aktu nawigacyi, Dla Hiszpanow żąda Dyrektoryat wrocenia wszytkiego cośmy im zabrali i odstąpienia *Gibraltaru*.

Dla Rzplitey Batawów oddania *Przyładka Dobrey nadziei*, wyspy *Ceylon* i co tylko na niey zdobyliśmy, wraz z wszytkimi okrętami które im na morzu od nas zabrane, lub w portach W. Brytanii stosownie do wyroku krolewskiego zatrzymane były.

Traktatem między Francją i iey sprzymierzeńcami zawartym, pierwsza obowięzała się żadney zdobyczy od Wielkiej Brytanii zrobieney, w iey mocy nie zostawić. Niedawno nawet Dyrektyk: uwiadomił swoich alliantow, iż trwa stale w przedsięwzięciu uzupełnienia we wszytkim zrobionych z niemi traktatow.

Prawda, że w kilka dni po takowym oświadczeniu zapytał się ich Dyrektoryat czyli chcą co odstąpić, i coby chcieli odstąpić Anglii, dane jednak wprzody zapewnienie domysł odpowiedzi bardzo ułatwia — i dotychczas negocyacja się daley nie posunęła, lubo rząd Francuzki dawno już odpowiedź od Hollandyi i dwo ru Madryckiego odebrał — Jeżeli nie takowego nie nastąpi, coby zbliżenie chwalebne go pokoju obiczywało, dopoki Krol z *Weimouth* do Londynu nie powroci (co za dwa tygodnie nastąpi) w ten czas P. C.

Pitt zwoła Parlament, i przełoży mu żądania Francyi, dla powzięcia decyzji reprezentatów narodu, czyli ma pokoy podpisać lub odrzucić.

We wtorek była tu pogłoska, że Krowa Portugalii nie ratyfikowała tego artykułu pokoju z Francją, przez który handel nasz i żegluga bardzo ograniczone zostały, lecz to potwierdzenia potrzebuje.

Wczoraj rano przybył tu z *Lille* *P. Wesley* wraz z jednym kuryerem i stanął w domu Sekretarza tajnego *Caning*. Ten po odprawioney z nim krotkiej konferencyi, udał się do *Holwood* dla udzielenia *P. Pitt* przywiezionych wiadomości.

Ministerium tutejsze odebrało wczoraj także depeze od naszego ministra z *Wiednia* *P. Eden*, z tych dowiedzieliśmy się, że ostateczny pokoy między Francją i Cesarzem nie jest jeszcze podpisany, lecz obydwie strony przygotowania do wojny robią, i ta może nastąpić, jeżeli się o *Mantue* nie będą mogły ugodzić.

Z *S. Domingo* mamy wiadomość, że Angielski okręt wojenny *Tartar* zabrał 9 bogatych okrętów i do *Mole* przesłał, potem spotkało go nieszczęście, iż się oskapały rozbił, ludzie jednak przed jego zatonięciem wyratowali się.

W *Jamaice* odebrano smutną wiadomość, że obydwie miasta *Cusco* i *Quito* zupełnie przez trzęsienie ziemi zniszczone zostały. 40.000 ludzi w tym zdarzeniu życie utraciło. — Na wojennym okręcie *Standard* skazano na śmierć 11 buntowników. 7. delegowanych matkow z okrętu wojennego *Inflexible* płynąc do Francyi, przez jednego kapra tej Rzeczypospolitey zostało zabranych. — W *Chatham* na okręcie na więzienie przeznaczonym 257 delegowanych matkow znajduje się, nikomu wyjąwszy duche-

wnym odwiedzać ich nie wolno.

Kuryer *Shaw* z depezmami do *Lille* posłany został. — Na mieyscu Kontr-Admirała *Christian* Kontr-Admirał *Pringle* kommande siły morskiej przy *Przylądku Dobrey nadziei* obeymie. — Do floty Admirala *S. Vincent* 5 bombardyerskich okrętów od brzegow Anglii popłynie. — Lord *Bridport* wkrótce z swoją flotą w okolicy *Brest* uda się.

Departament rolniczy kupił sekret od iednego właściciela dobr nazwiskiem *Jorsyth*, iakim sposobem drzewa uschłe za pomocą pewney kompozycyi do pierwszej urodzayności doprowadzić, otrzymał za to pensją roczną dopoki żyć będzie 150 funtow (6000 zł: Pol:) Niektóre pisma nasze czynią uwagę, że może wynaydziemy jeszcze sposob przywrocenia starym ludziom młodości, za coby daleko większa nagroda nastąpiła.

Z *Cork* w Irlandyi donoszą, że rząd postanowił port tamtejszy 12 liniowemi okrętami wzmocnić. — Nowy wybor członkow Parlamentowych w Irlandyi tak się ukończył, że tylko stronnicy Ministrów są na ten urząd mianowani.

Mimo nadziei obfitego żniwa, chleb tu jednak coraz jest droższy. — Ostatni Poseł Hiszpański *de las Casas* powracając do oycyzny z *Dover* do *Paryża* się udał. — Nowa kometa jeszcze dotychczas widziana być może, tak nawet, że ją wielu za pomocą tylko jasney perspektywy dostrzegło: zdaje się, że przez drogę mleczną przechodzić będzie.

Z Francuzkich portow wyszło pod żagle 40 batow kanonierskich i dwie fregaty, dla wypędzenia Anglikow z wyspy *Marcou*.

Z *Londynu* 1. *Września*.

We Wtorek wieczorem, gdy się rozniosła fałszywa wiadomość, o podpisanym

w *Lille* pokoju, można powiedzieć, że cały *London* był iak gdyby elektryzowany. Życzenie nadzwyczajne, ażeby się ta nowina sprawdziła, tyle skutkowało, że iey prawie wszyscy wierzyli. Na teatrze w *Haymarket* przerwała jedna osoba reprezentacyą przez mowę z powinszowaniem ludowi Angielskiemu zawartogo pokoju; wielu jednak zawołało, że się to nie potwierdzi, i że mowę w domu przeznaczonym dla mających pomieszane zmysły, zamknąć potrzeba. — Papiery poszły w górę, potym iednak spadły z żalem i ze szkoda ławowiernych, gruntujących pewność swojego mniemania na 4ch dziennikach *Eclair*, *Messenger du soir*, *Journal du soir*, i *Postillion de Calais* częstokroć fałszywe umieszczających wiadomości.

Słychać, że *P. Swinburne* posłany od niejakiego czasu do Francyi, dla mieszkania tam iako Agent w celu zamiany niewolników wojennych, będzie musiał teraz powrócić, gdyż jego Pełnomocnictwo jest tylko podpisane od konsyliarzy departamentu transportowych okrętów, gdy Agent Francuzki miał swoją instrukcyą podpisaną od Dyrektoryatu.

Kapitan *Waller* przybył tu z niemiłą wiadomością, że atak naszych na *Teneruffie* nie udał się. *Admiral Nelson* wyładował z 800 ludźmi, którzy zaraz zamek ieden opanowali: lecz w krotce spotrzegli się bydz otoczonemi od więcey iak 8,000 Hiszpanow: *General* ich żądał od Anglikow, ażeby się poddali w niewolą wojenną, lecz ci dali odpowiedź, że sobie drogę do powrotu z bronią w rękę między Hiszpanami utornią. Poczym nieprzyjaciel proponował, że da naszym statki dla powrocenia na okręty, jeżeli zechcą bez rozlania krwi ustąpić: — co też przyjętym zostało. Hiszpani dali każde-

mu żołnierzowi wina i sucharów, i ci się cofnęli. Wyprawa ta kosztowała nas 200 ludzi w zabitych i ranionych, między ktoremi wielu się officerow znalazie, sam *Admiral Nelson* tak w prawą rękę raniony został, że się obawiać potrzeba, iż będzie przymuszony dać ią sobie uciąć.

Z *Gibraltaru* można teraz dostrzedz, co Hiszpani w swoich liniach robią. Zatrudniają się sypaniem nowych baterii na moździerze. *General* nasz *O'Hara* nowe swoje fortifikacye prawie ukończył, pozakładane magazyny są nawet od skutku bomb zabezpieczone, roboty przy *Land Port* w krotce także ukończone będą. W twardey skale fossę na 40 stop głęboką wykuto.

Ostatnie wiadomości z *Szkocyi* wcale nie są pocieszające, spokojność ieszcze tam przywrocona nie została, lubo żołnierze wszędzie w znaczney liczbie będący, do tego są wzywani. W odezwie w tey mierze przez *Xięcia Roxburgh* wydanej, czytamy, że postanowił, brnąć rządowi Krola, ktorego Bog na tronie *W. Brytanii* osadził, gani potym nie posłuszeństwo ludu prawom krajowym i wyraża swe podziwienie, że mężczyźni mogą być tak podli, używania do pomocy kobiet mających fartuchy napełnione kamieniami, dla sprzeciwiania się prawom. — Okolice *Glasgow* są w zupełnym zamieszaniu. *Xiąże Montrose* musiał swoje pomieszkane niedaleko *Dunharton* opuścić dla niespokojności ludu, i do *Glasgow* się schronił. W celu zabezpieczenia swojej małżonki w podróży do *Glasgow* był ziewolony wysłać szwadron dragonii.

Z *Ameryki Północney* mamy doniesienia, że *Senator* tamteyszy *Blount* otrzymał wolność swoją pod obowiązkiem dania kaucyi własney 20,000 dollars (160,000 zł. pol.) i stawienia 2 osob

Ca

po 15,000 dollars zaręczających, iż do sądu itanie. — List ieden z *Nowego Yorku* d. 16 Lipca pisany zawiera: „Nigdy kray nasz nie był w takowym położeniu iak teraz. Francuzi uganiaią się za naszymi okrętami, aż do samych portow, i w oczach ie naszych zabierają. Toż samo czynią i Hiszpanie. Reprezentanci narodowi są bardzo różnego między sobą sposobu myślenia, i gdy cała Izba jest zgromadzona, zaledwie więk szość kresiek za czynnościami Prezydenta 3 lub 4 wynosi. Hiszpani wzbraniaią się ustąpić z fortec na naszym gruncie będących, mimo układu dawniey z obydwóch stron podpisanego. — Doktor *Romain* osiadły w *Nowym Yorku* niedawno przyaresztowany i do *Filadelfii* zaprowadzony został. — Małżonka iednego z zagranicznych Ministrów wraz z corką swoją niespodziewanie z tąd odiechała.

Z Paryża z Września.

Do wzmiankowanego dawniey opisu uroczystości starców, obchodzoney w naszym mieście, dodać ieszcze możemy następujące uwagi z Redaktora. — Na próżno nieprzyjaciele Rzpltey, uroczystość tę w pośmiech obrocic starają się, wcale ona dla tego nie czyni mniej pomyślnych wrażeń na umyśle narodu. Uważa on poczciwość i patryotyzm szanowane, starość poważaną i wspomaganą, a czyny użyteczne ludzkości nadgradzane. Takowe święta dają sposobność urzędow do przypominania mu cnot Obywatelskich, ktore we wszystkich wiekach republikanow zdobiły, a lud tym prędzey przeymnie moralność widzianą w czynnościach rycerzy tych uroczystości, bo w nich uważa przykłady żyjące cnot, ktorych pamiętke obchodzi, a w ukontentowaniu patrzania się na ich nadgrody, okazyją i chęć do ich zasługiwania.

„List G. Dywizyi *Bernadotte* umie-

szczonego przy armii Włóskiey, a teraz będącego w *Paryżu* do JP. Redaktora dziennika pod tytułem: *Le Grandeur* czyli *le tableau des moeurs publiques* (wyobranie obyczajow publicznych.) „

Wyraził WPan w swoim dzienniku pod Nrem 275. iż nie podpisałem adressow od armii Włóskiey Dyrektoryatowi W. przestanych, pozwolisz ażebym błąd ten objaśnił — podpisałem albowiem ten, w ktorym życzenia moiey dywizyi są wyrażone i ten adres odemnie pochodzi.

Pragnę ażebyś mnie WPan zaszczycił wiecznym zapomnieniem. Mój sposob myślenia wcale się z zdaniem iego nie zgadza. Republikanin z przekonania opierać się będę aż do zgonu mego, stronnikom dawnego rządu i wszystkim nieprzyjaciolom Dyrektoryatu W. Jeżeli moderacya była zawsze prawidłem moich czynności, to z tąd pochodziło, że życie prawie zupełnie poświęcone pracom woyskowym, utrzymywało mnie zawsze w obowiązkach moiego stanu, lecz gdy przyidzie potykać się z nieprzyjaciolmi rządu i Rzpltey, stanę w pierwszym szeregu iey obrońcow, i wezwę do siebie mężnych ludzi, ktorzy tak często głos mój na placu chwały słyszeli. (podpisano) *Bernadotte*.

„Wyrok władzy Wyk. 13. Fructidor (30 Sierpnia) „

Dyrektoryat uważając, że z wszystkich świąt narodowych oznaczonych prawem 3go *Brumaire* 4go roku Rzpltey, epoke ustanowienia terażnieyszey formy rządu, nayuroczyściey obchodzona być powinna, przeto stanowi — 1mo.) Dniem przed 1. Vendemiaire (21 Września) wystrzał z armat wieczorem ogłosi uroczystość ufundowania Rzpltey, co potworzonym będzie nazajutrz o 6 z rana, i potym ieszcze kilkakrotnie. 2.) W po-

ładnie 1go Vendemiaire wojskowi rani- ni będący teraz w *Paryżu* zgromadzą się do *Domu narodowego Inwalidow.* 3.) Dyrektoryat Wyk. w asystencyi swojej Gwardyi, Generała siedmnastey dywizyi, kommandanta *Paryża* i oddziału wojska, poydzie do żołnierzy raniomych podzię- kować im imieniem narodu, za przywią- zanie do konstytucyi, krwią ich ugrun- towaney. 4.) Wszystkie władze konsty- tucyjne będące w *Paryżu* o godzinie dru- giej udadzą się na pole marsowe. Dy- rektoryat przydzie tam także i stanie po między nimi. 5.) Na placu do uroczy- łości samey przeznaczonym, będzie za- chowane miejsce dla wojskowych rani- onych, iako też żon i dzieci tych, kto- rzy w obronie oyczyzny pogineli. 6.) Prezydent Dyrektoryatu powie mowe, a potym muzyka grać będzie symfonie i pieśni patryotyczne. 7.) Nastąpią obro- ty wojenne, gonitwy piesze, konne i wozowe. 8.) Iluminacya i tańce na po- lach Elizejskich uroczyłość te ukończą. (podpisano) *Reveilliere Lepaux* Prezy- dent — *Lagarde* Sekretarz Generalny.

Onegdaysza sessya Rady 500. nadto była ciekawa, ażebyśmy iey w niedofta- tku ważniejszych nowin, obszerniey iak inne opisać nie mieli, zwłaszcza gdy okazie charakter żywy Franzuzow z zapalem mowiących, z rozwąga jednak decydujących się. — Deputowany *Duprat* zabrawszy głos, żalił się na pismo wy- dane pod tytułem: „Odezwa deputowa- nego *Bailleul* do tych, którzy go re- prezentantem wybrali.„ W iey wyra- żonym było, że w Radzie 500. partya stronnikow dawnego rządu przemaga, że przez nią wszystko co konstytucyą znisz- czyć może projektowanym i przyjętym zostało, a wszystko co służy do iey u- gruntowania było odrzuconym, że iey plan

jest iawny, sprowadzenia wojny domo- wey i kontr rewolucyi, za pomocą emigran- tow, i nieprzysięgłych Xięży, tudzież złych sędziow i urzędnikow; udaie się prze- to do ludu Francuzkiego dla oskarżenia tey partyi &c. Lubo Obyw: *Bailleul* (mowił Dep: *Duprat*) jest mianowany au- torem tego pisma, wierzyć jednak temu nie mogą. Rzecz ta powinna być ro- strząsana, a autor surowo ukarany. Kie- dy ciało prawodawcze jest o zdrade kra- ju oskarżone, o chęć przywrocenia dawne- go rządu, wy reprezentanci ludu mil- czeć dłużej nie możecie. Ktoż nas sza- nować będzie, jeżeli siebie samych w tym sposobie oskarżać będziemy. Nie- potrzeba ażebym tu powtarzał co nieda- wno możny człowiek (*Lareveillere Le- paux*) powiedział, że wszystkie czynno- ści są w związku z systematem utwo- rzonym do zniszczenia wolności. — Albo Obywatele prawodawcy jesteście godni kary, albo nie. — Żądam ażeby deputa- cya z 7 osob potrzebne środki przeciw autorowi tego pismo podała. — Deputo- wany *Lehardy* rzekł. — „*Louvet* i *Bailleul* walczyli dawniey przeciw fakcyi, która panowała za czasow *Robertspierra*. Oby- dwa wygnani zostali, znajduiemy się te- raz w podobnych okolicznościach iak w tenczas gdy *RobertsPierre* był czynnym. Czyliż się tu iuż nie dały słyszeć mowy, dążące do przywrocenia trybunałow re- wolucyinych (tu powstało tak wielkie zamieszanie w sali, że Prezydent przykrył się musiał. *Lehardy* mimo pogrozek zo- stał na mownicy i w następuiącey mowił treści) *Bailleul* wyraził, że jest fakcya w ciele Prawodawczym — jest bez wąpie- nia, a iey przewodzcami są członki daw- ney konwencyi (nazwy ich, wiele za- wołało głosow.) Nazwę ich (odpowie- dział *Lehardy*) gdy czas będzie potemu,

a teraz powtarzam, że jest fakcyą chcącą zająć miejsce rządu terazniejszego (prawda, prawda, odezwało się wielu deputowanych.) Jest partya (zawołał *Dumolard*) to jest Orleanow, mająca zamiar wznieść niezgodę między reprezentantami i znowu dzień zgo Września sprowadzić. Osoby tej partyi niechcą pokoju ani wewnątrz ani zewnątrz, lecz obalenia terazniejszego rządu; te to są osoby, które dawniej tyle okrucieństw popełniły i znowu by je chciały odnowić (tak jest, tak jest, odezwało się wiele głosów.) Przypomniemy sobie stan ich przed rewolucją, i zastanowmy się nad terazniejszym, dawniej nic nie mieli, dziś u nich największy zbytek. Ci to są sami, co się przez okrucieństwa Wrześniowe poznać dali (to mówiąc *Dumolard* obrócił się ku *Tallienowi*) Mówiono o mnie, że niedawno *Gen: Buonaparte* oskarżył. Gdybym był o tym myślał zapewniam, że bym miał dosyć odwagi, nie zamilczenia tego. Zawsze szanowałem mężstwo, lecz statecznie tego jestem zdania, że potwierdzać traktaty tylko do ciała prawodawczego należy. Gdy żołnierze o stanie rzeczy oświeceni będą, pewno się przyłączą do reprezentacyi narodowej. *Thibaudeau* potym głos zabrawszy, mówił: „Utrzymuję, że jestem stronnikiem dawnego rządu, i że podałem plan do uformowania trybunałów rewolucyjnych, sumienie jednak moje spokojnym mi bydlę każe. Jeżeli *Bailleul* miał prawo oskarżenia jedney fakcyi, ja mam prawo oskarżyć drugą. Reprezentanci, są osoby chcące was znieważać, a może i wytracić po jednemu, lecz to się nie uda. Co do mnie oświadczam, że jeżeli kiedykolwiek iaka partya, przemocą broni tryumfować będzie, nigdy mnie w liczbie swych stronników nie zobaczy. — *Tallien* ktoremu nie

chciano dać głosu na mownicy odezwał się z krwią zimną „Chcę się usprawiedliwić., D. ro Sierpnia byłem przy muncypalności Paryzkiej nie jako iey członek, lecz jako Sekretarz. D. 2. Września gdy żądano śmierci *Luđwika XVI.* sprzeciwiałem się temu i byłem za to oskarżony. Dowiedziawszy się, że chciało gwałtem otworzyć więzienia w *Longchimeen*, udałem się tam konno dla wtrzymania tego, lecz zrzucony na ziemię, życie moje uciecze tylko winiem. Ratowałem jednak w ten czas tyle osob co mogłem. *Damom S. Buice* i *de Tourelle* dałem schronienie w moim pomieszkaniu, zachowałem życie dwom nieprzysięgłym Xiężom, a gdy się dowiedziałem, że więzienia jeszcze zagrożone były, kazałem wszystkich więźniów wypuścić. *Desbonnieres* znajdował się między nimi (tu powstał deputowany *Desbonnieres* i oświadczył, że się to zupełnie z prawdą zgadzało.) Kto mi zarzuca (mówił dalej *Tallien*), iż się z temi słowy słyszeć dałem: „Wkrótce ziemia z tych zdrajców oczyszczona będzie; „niech wie, że pismo muncypalności czytane odemnie, jako Sekretarza ścigało się do prawa projektowanego od *Ob: Henri Lariviere*, aby wszystkich nieprzysięgłych Xięży deportować. — Wiadomo jest, że zawsze stawałem przeciw *Robertspierrowi*, a gdy *Chenier* był oskarżony o moderantyzm, ja go broniłem. *Lemaire* za czynności w *Vendome* na śmierć skazany, mnie winien swoje życie. Oskarżają mnie o zbytki w używaniu mego majątku. Nieszczęścia połączyły mnie z kobietą, która go miała (szemranie). Nie są to próżne słowa, cieszę się z okazji mówienia o tym i oświadczam przed całą Francją, że się zrzekam wszystkich moich własności tak narodowych jako ocyzłych, oświadczam, że niemam żadney

że nie mam szeląga. — Co do mego postępowania w konwencji narodowej, mogłem zbłądzić wraz z temi, którzy dziś od wszystkiego chcą ręce umywać. Niechay raczy ludzie przy *Robertspierze* w tenczas siedzący będą tak iako ja rzetelni, i niech nie wspominają dawnych zdarzeń dla sprawiania nowych porożeń. Po tych uwagach wszelkiej urazy zapominam i żądam ażeby rada do dziennego porządku przystąpiła, na co powszechna nastąpiła zgoda.

W *Marsylii* były w tych dniach zamieszania, w których kilku obywateli życie utraciło. Wielu wołało: „Niech życie Dyrektoryat, precz z obydwojma radami. — Rozkazy Gen: *Sahuguet* i połączenie się dobrych obywateli przywróciły spokojność.

Mowa Prezydenta Dyrektoryatu *La reveillere Lepaux* w czasie audyencji publicznej miana na murach ulic *Paryża* poprzybiana była.

Z *Havre* piszą, że na rozkaz nowego Ministra marynarki chcącego wprowadzić iak naywiększą oszczędność, flotylla bombardierka Admirala *Muskin* rozbrojona została, icy utrzymywanie 2 miliony kosztowało.

Z *Tarbes* mamy doniesienie, że d. 15 Sierpnia w departamencie *Gers* i niższych *Pireneow* tak straszna była burza iż zboże w więcey 200 wiołkach zniszczone zostało, i wielu ludzi zginęło, grad takiej wielkości padał, iak nikt podobnego nie pamięta.

Gen: *Cherin* Szef sztabu generalnego armii *Sambry* i *Mozy* jest mianowany komendantem gwardyi Dyrektoryatu na miejscu Gen: *Krick*.

Rada starszych potwierdziła rezolucyą względem sposobu w iakim nowa gwardya narodowa ma swoją służbę odprawiać.

Po wielu mocnych mowach w radzie 500 postanowiono, że officerowie oddaleni z służby, nie mają odbierać swych pensyi w miejscu obrad ciała prawodawczego. — Gen. *Jourdan* mocno się temu sprzeciwiał.

Do addressow od woysk Dyrektoryatowi przesłanych, miała różne Rzplitey swoje teraz przyłączaia, tak podpisany w *Maçon* na murach ulic *Paryzkich* przybity, następuiące był treści: „Gdy we wszystkich stronach żołnierze Francuzcy podnoszą głosy swe przeciw gorszącym zdradom, podającym nie ufannie w niebezpieczeństwo budowę konstytucyi 3go roku, Republikanie wewnątrz Rzpltey, nie mogą w milczeniu oczekiwać skutecznienia szkodliwych zamysłów, których byt straszny, postępkki stronników dawnego rządu codzień widoczniey wskazuia. — Nie, Obywatele Dyktorowie, jeżeli nieprzyjaciele oyczyzny w nadziei bezkarności rozumieią, że wszystkie trudności rewolucyi są uprzatnione, mylą się mocno. — Wszędzie ieszcze we Francyi znayduia się Republikanie, którzy swym przysięgom wierni zostali, Obywatele którzy w swoim czasie z wami i woyskiem zemścić się potrafią licznych atakow na wolność i konstytucyą republikancką roku 3go wymierzonych.

Z *Frankfortu* 2 *Września*.

W *Kolonii* dnia 31 Sierpnia zaczęły się sessye cechow pod prezydencyą Francuzkiego Komissarza. Zamiarem ich jest mianowanie z każdego po 2ch deputowanych, w iakim zaś celu, nie wiadomo. Wysłane z tego miasta osoby do Generala *Hoche*, są obywatele znani powszechnie z poczciwości, powrot ich w krotce jest spodziewany.

Od granic *Włoskich* 1 *Września*.

Z *Turinu* donoszą, że gdy tam d.

13 Sierpnia do Posła Francuzkiego Ob. *Miot* z kuryerow z *Paryża* przybyło, zaraz w towarzystwie Sekretarza legacyi Ob. *Jacob* do *Medi-lanu* pojechał.

Pierwszy batalion woyska liniowego *Wenetow* jeszcze d. 22 Sierpnia przez komendanta Ob. *Marosini* municypalności był prezentowany — reszta batalionow formuje się, a gwardya narodowa zupełnie już jest uorganizowana.

Gen: *Buonaparte* d. 27 do *Passeria* niedsleko *Udine* przybył, i tam d. 29 zgromadzonych wprzedy w *Udine* Pełnomocników i Generałow Cesarzkich traktował. D. 31 do *Udine* przyjechawszy iadł obiad u Negocyatorow *Austryackich*. Odprawiono tam już kilka konferencyi ściągających się do warunkow pokoju i interressow *Włoskich*.

Liczny sztab generalny Wodza *Buonaparte* jeszcze d. 27 zjechał się do *Udine*, woyska *Francuzkie* przy tym mieście stojące trochę się cofały, jednakże nad ufortyfikowaniem i opatrzeniem w potrzeby wojenne twierdzy *Palmanuova* nie ustannie *Republikanie* pracują.

Przeznaczony do *Rzymu* Poseł *Rzplitey* *Francuzkiej* Ob. *Jozef Buonaparte*, d. 13 Sierpnia do *Florenyji* przybył, na zautrz był prezentowany W *Xiążęciu* i *W. X. ężnie*. D. 15 był obiad u dworu dla tego Posła, do ktorego jego małżonka siostra i wiele innych Posłow zagranicznych i znacznych osob było zaproszonych. D. 20 dawał dla niego ucztę wspinała *Xiążę Corsini*, a d. 22 *Nuncyusz* *Papiezki* tegoż dnia w wieczor była u *P. Serristori*, a nazajutrz u *P. Venturi* kompania, ball i illuminaacya. D. 25 Ob. *Freville* traktował Posła *Rzplitey* *Francuzkiej* w najokazalszym sposobie.

W *Rzymie* nietylko woyska liniowe i obywatelskie, muszą być w pogotowiu

na pierwsze rozkazy, ale nawet kompania lekkiey iazdy czyniąca u *Oyca S.* służbę gwardyi szlacheckiey dla większego bezpieczeństwa ma być dokompletowana: 6ciu z niey ludzi stoi na warcie w nocy w przedpokoju pomieszkania *Papiezkiego* i tyleż u bram pałacu.

Będący w *Rzymie* *Pracaci* *Hiszpańscy*, wezwani zostali od swego *Monarchy* do powrocenia do oycyzny i w krotce w podróż tę udać się mają.

Z *Triestu* odbieramy pod dniem 29 przesz: mca następującą wiadomość: W tu-teyszym warsztacie okrętow znaleziono 4. napełnione bomby, z ktorych 3. już do zapalenia w pogotowiu były. Gdy magazyn drzewa okrętowego i nie daleko stojący magazyn celny, same materyały palne w sobie zamykają, nie można sobie wyobrazić iak wielką szkodę zapalenie tych bomb uczyniłoby, i iak daleko by się pożar rozszerzył. Wyszukaniem sprawcy tego czynu policya ciągle zatrudnia się, i mówią, że już na ślad jego natrafila. Tymczasem tyle się tylko dowiedzieliśmy, iż ci podpalacze na dwóch małych łodziach, iak prędko czuwające psy w warsztacie przez swoje ustawiczne szczekania kilku ludzi w sąsiedztwie obudzili, śpieszo od brzegow odbili.

Municypalność *Udińska* oddała w całym swoim składzie *Generałow* *Buonaparte* wizytę. Zaliła się przed nim na ustawiczne rekwizytety; on iey miał odpowiedzieć: „12 dni tylko bądźcie spokojni, a los wasz będzie roztrzygniony.„ W *Palma* *Cisalpinowie* warty po bramach trzymają, a w szęncach i przy artylleryi *Francuzi*. — Cesarzkie woyska stoją czterema obozami, jeden od drugiego o pół mili; iak tylko upały trochę ustaną, iazda także stanie obozem.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 19. WRZESNIA R. 1797. WE WTOREK.

Z Wiednia 9 Września.

Pospolite ruszenie Węgrów coraz zupełnie jest do skutku przyprowadzane, nie tylko reszta piechoty, ale nawet reszta jazdy w tych dniach ma stanąć w gotowości. — Armia Cesarzka na granicach Włoskich wynosi teraz 120,000 ludzi. — Podatek wojenny na kraje Austriackie na rok następujący w krotce nakazany być ma.

Z Paryża 4. Września.

Wszystko zdaje się brać nową postać, wiele administracyi departamentowych ma być odmienionych. Wersalka już tego losu doświadczyła, wyjąwszy Ob: *Lecoulteux* brata deputowanego tegoż nazwiska, który sam tylko od Dyrektoryatu zostawiony został z mocą mianowania swych 4. kolegów.

W wojskowości także zachodzą odmiany donieśliśmy już, że Gen: *Cherin* został kommandantem gwardyi Dyrektoryatu. — Gen: *Kellermann* po złączeniu armii Alpów do wojska Włoskiego, jest mianowany kommandantem dywizyi w *Grenoble* i okolicach tamtejszych stojącej. Kommanda *Lugdunu* na miejscu Gen: *Chanel* jest powierzona Gen: *Poujet*. G. *Petitquillaume* objął kommandę 19tej dywizyi konsystującej w *Nismes* i *Montpellier*, po Gen: *Hocquin*, a Gen: *Morlet* będzie zarządzał 10tą dywizyą (w *Tulonie* i okolicach) na miejscu Gen: *Lamer*.

Zamiar po większej części tych od-

mian jest pomnożenie patriotyzmu. W tymże celu nowy minister interessów wewnętrznych miał wydać tajemny rozkaz do kommissarzów władzy wykonawczej przy administracyach centralnych wszystkich departamentów, ażeby mu przestali rapporta dokładne względem członków tych administracyi, co do ich politycznych i moralnych przymiotów, sposobu myślenia, a szczególniej postępów od czasu rewolucyi. — Wreszcie wszystko w *Paryżu* jest spokojnie, i mamy nadzieję, że tak zostanie, mimo przepowiadania niektórych dzienników.

Listy z *Bordeaux* wyrażają, że okręt nieszczęśliwego *La Peyrouse* odprawiającego podróż w koło świata (o którym kilka lat nie wiedzieliśmy) przy brzegach *Otahiti* rozbił się, potrafił on uniknąć niebezpieczeństw morza, lecz zabity potem został przez Anglika który go na swoy okręt przyjął, męczyn tylko jeden i młoda niewiasta *Kreolka* od zatonięcia uratowali się.

Mowy Prezydenta Dyr: Ob: *Lareveille* *Lepaux* w przeszłej gazecie umieszczone do rozmaitych zdań były powodem. — Partya opozycyina pisze, że wielkie nieukontentowanie między członkami rad obydwóch sprawiły Wielu deputowanych, ci nawet których przywiązanie do Rzeczy i konstytucyi wcale nie jest obojętnym, rozumieją się. byź obrażeniami a ciło

prawodawcze znalazło w nich oskarżenie siebie i swoich czynności. Ztąd nowe niedowierzanie powstało i trzeba się obawiać, ażeby dobre porozumienie się i zgoda znowu nie były naruszone.

Redaktor przeciwnie pisze. — Mowy Prezydenta ściągając powszechną uwagę, przez moc myśli w niey umieszczonych i to w wyrazach umiarkowanie które prawdziwą godność oznacza, sprawił wrażenie mocne i głębokie na umysłach słuchaczów. Zapewnienia dane Reprezentantom Rzplitey Włofkicy, oświadczenie jasne sentymentów Dyrektoryatu i poświęcanie się iego członków na obronę konstytucyi, antyuzam powszechny wzbudziły. Latwo było spostrzedz z ogulnych oklasków, że wznawiała wszystkich nadzieie, i że stały patryotyzm Dyrektoryatu jest podporą dla prawdziwych przyjaciół narodu i pokoju wewnętrznego Rzeczypospolitey.

Widziano na tej audiencyi Generałów *Bernadotte* i *Angereau*, których nam dzienniki opisują jako nieprzyjaciół między sobą. Oni zaś przez okazywanie publiczne dowodów przywiązania wzajemnego, starali się fałszywym tym pogłoskom zaprzeczyć. Postępowanie ich w tej okoliczności przykładem jest zgody powszechney między wszystkimi Generałami, wszystkimi obrońcami oyczyzny i jednokowych sentymentów w obronie iey.

Tenże *Redaktor* następujące nad mową deputowanego *Marbot*, o ktorey w przeszley gazecie namieniliśmy, czyni uwagi: „Zdanie wyrażone na łonie rady rozumnych względem postępowania rady 500; deklaracya mocna Obyw. *Marbot* przeciw duchowi Kontr-rewolucyinemu, któryby chciał powodować bezkarnie pierwszą częścią ciała prawodawczego, doydzie do wiadomości całej Rzplitey. Tym

zaś więcej miód będzie znaczenia, i ugruntuje tym bardziey opinią ludzi nie dowierzających ieszcze lub niepewnych; bo pochodzi z uł męża nie zaprzeczoney nigdy bezstronności, męża rozstropnego i pełnego talentów. Przystało prawdziwie szacowanemu powszechnie reprezentantowi, który był stałe przeciwnikiem równie wymownym iak odważnym Jakobinizmu, ażeby z równą mocą powstał na zapas rewolucyiny naszych nowych Jakobinów. Jako orator mający głos na mównicy powinien był bydz krytykowany przez tych nawet kollegów, którzy w znaczney liczbie i w sposobie naywyrażnieyszym oświadczyli, że dzielą z żalem serc swoich smutne iego widoki. Lecz ie wyraziłeś otwarcie szanowny *Marbot*, przedmiot takiej krytyki, jest dla ciebie zaszczytem, a przykład poświęcenia się w przeniesieniu dobra oyczyzny nad próżny moderantyzm (ktorego czasy minęły) nie zginie dla przyjaciół Rzplitey.

Z Hagi 5 Września.

Nowa konwencya narodowa, lubo nie masz ieszcze wszystkich iey członków, czynności iednak swoje rozpoczęła. — *Kommissye* interessow z-granicznych, wewnętrznhey korrespondencyi &c. są uorganizowane. Składają się z osob pierwszey konwencyi na swych urządach potwierdzonych. — Obrany powtornie Reprezentant *Hartog* z *Rotterdamu* nie chce bydz członkiem nowey konwencyi, żądał paszportu do niższy Saxonii, w chęci mieszkania tam z swoją familią, lecz mu to odmowionym zostało. Gdy się wczoray Starozakonni *Bromet* i *de Lemon* Reprezentantami z *Amszterdamu* w konwencyi okazali, uważano, że między przytomnemi, większa liczba osob z ich wyznania, iak zwyczajnie, znajdowało się. Gdy zaś obydwoom przy wychodzeniu honory woy-

fkowe jako reprezentantom ludu czynione były, obywatele ich religii okazali im tak że należące terazniejszemu ich charakterowi uszanowanie. — W łóżach było wiele członków pierwszej konwencji do terazniejszej nie obranych, a między innemi rolnik *Huyken* z Frieslandy w swoim chłopskim ubiorze, którego nawet będąc reprezentantem ludu nie odmienił. Zapewniają, że ten rolnik skarbowi swojej prowincyi 200,000 zł. (666,666 zł: 20 gr. pol.) podarował.

Wojska nasze zawsze się znajdują na okrętach floty *Texeli* nie słycać wcale, ażeby na ląd wysiąść miały, lubo zbliżające się burze w czasie porównania dnia z nocą i przytomność floty nieprzyjacielskiej, domyślać się każe, że nasza eskadra pod żagle teraz nie wyjdzie.

Od granic Włoskich & Września.

Powszechnym jest zdaniem, że gdyby przyjąć miało do czynności nieprzyjacielskich, Król Sardyński 20,000 swego wojska będącego zawsze w pogotowiu do marszu, do armii Francuzkiej przyłączy.

Przy Gen: *Buonaparte* w *Udine* znajduje się Kommissarz generalny Dyrektoryatu do armii Włoskiej Ob. *Villemanzi*.

Wiele członków z Trybunałów i Kolegiów Rzplitey Cisalpińskiej, przez iey Dyrektoryat zostali wymazani z przyczyny, że nie dosyć po Republikancku myśleli. — Obywatel *Ruggiero* przybył do *Mediolanu* w charakterze Ministra Rzplitey Ligurow.

Z *Ankony* wiele wojska Francuzkiego do *Korfu* i okolic tamtejszych popłynęło.

Nowe w *Rzymie* nakazane podatki nietylko są nałożone na dobra dziedziczne, ale na kontrakty, sol, mąkę, rękodzieła &c. pogłowne trzecią częścią po-

większone zostało. Cudzoziemcy nawet kiedy się nie w interessach swojego rządu w *Rzymie* bawią, 20tą część swych przychodów do skarbu muszą płacić; krótko mówiąc, ciężkie dawniej w stanie Kościelnym podatki, teraz są prawie nie do zniesienia.

Z *Turynu* piszą: „Jesteśmy już zupełnie spokojni względem zdarzeń, które nie dawno minęły. Insurgenci zgromadzeni w okolicy *Saluces* rozpięchnęli się, za zbliżeniem wojska Królewskiego. W *Bielle* tylko zrabowali niektóre domy, lecz porządek w krotce przywrócony został. — Dnia 12 Sierpnia powieszono tu a potem spalono 2ch ludzi aresztowanych jeszcze na końcu *Maia* za spisek straszny. Już po ogłoszoney amnestyi niektóre osoby chciały wzniecić zamieszania w *Racconi* mieście zaludnionym przez rzemieślników. Ci żądali zmniejszenia ceny zboża i wiele nieporządku popełnili. Zwierzchność miejscowa gdy na pomoc wojsko przywołała, aresztowano znaczną liczbę przewodzców, którzy teraz sążeni być mają.

Ob. *Duphot* General brygady z armii Francuzkiej zatrudnia się organizowaniem wojska Rzplitey *Ligurow* i zarządza nim tymczasowie pod dyrekcyą wydziału wojennego.

Nowa konstytucya Rzplitey *Ligurow* ma być d. 14 t m. do potwierdzenia ludowi podana. — Kontrybucye terazniejsze w tym kraju szczególnie są nałożone na osoby oznaczone przezwiskiem Arystokratów lub Oligarchów. — Połowa przychodów bywszej Szlachty, którzy emigrowali, jest wybierana na rzecz skarbu publicznego. — Powiat *Conscente* lenność należąca do Stolicy Apostolskiej do Rzplitey *Ligurow* przyłączony został.

Gen. *Buonaparte* przed wyjazdem do *Udine* dodał do pomocy Dyrektoryatowi Rzpłtey Cisalpińskiej w przedmiotach Administracyi Ob. *Briche* członka zgromadzenia prawodawczego Francyi w r. 1791, a teraz Konsula generalnego Rzpłtey Francuzkiej we Włoszech.

Instrukcyja od Gen. *Buonaparte* dana Kommissarzowi najwyższemu Woyska pod d. 11 Sierpnia zawiera co następuje: 1mo. Gdy Rzpłta Cisalpińska płaci miesięcznie do kassy armii Francuzkiej milion liwrow, wszystkie prowincye tej Rzpłtey mają być wolne od wszelkich rekwiizycyi. 2do. Granice terazniejsze tej Rzpłtey są: Nayprzod kray między *Tessinem* i *Ogljo*, powtore kray dawniey *Modeny*, *Bononii* i *Ferrary*. 3tio. Ile razy woyska Rzpłtey Cisalpińskiej będą stały w swym kraju, mają być żywione z magazynow tej Rzpłtey. 4to. Gdy zaś będą razem z armią Francuzką w obcym kraju, we wszystkie potrzeby z magazynow teyże armii opatrywane zostaną.

(Podpisano) *Buonaparte*.

Spodziewamy mieć wkrótce ważne wiadomości z *Udine*. Zdaniem tu jest powszechnym, że *Margrabia de Gallo* i *P. Degelmann* mają obszerne instrukcyje i pełnomocnictwo do ułożenia ostatecznego pokoju. — *G. Buonaparte* słysząc, że odebrał także od Dyrektoryatu nowe zasady czyli *ultimatum* do którego się ma stosować. Gazety *Mediolańskie* wzmiankują niektóre artykuły w *ultimatum* pomienionym znajdujące się, lecz większym jest podobieństwem do prawdy, że to są raczej życzenia ich redaktorow.

W armii Alpow dawniey pod rozkazami *G. Kellermann* będącey znaczne poruszenia spostrzegac się dają, woyska te

ściągaia się teraz dla wzmocnienia armii Gen. *Buonaparte*. Wielu się nad tym zastanawiało, że ten wodz pojechał do *Udine* wraz z całym sztabem generalnym, wypada z tego wnosić, że chce być gotowym na wszelkie mogące nastąpić zdarzenia.

Gen. *Dessaix* przybył niedawno od armii *Renu* i *Mozelli* do *Medyolanu*, mówi, że jest przeznaczony do kommanderowania woyskami Cisalpińskimi w przypadku wojny.

W listach pisanych z *Udine* czytamy, że wszystkie przygotowania wojenne Francuzow zdawałyby się nie ochybnie wskazywać rozpoczęcie bliskie nieprzyjacielskich czynności, gdyby nie miano z inney strony powodow do podchlebiania sobie, że wkrótce pokoy podpisany zostanie. Republikanie sprowadzili tam wielką liczbę wozow naładowanych karabinami i ładunkami. W *Ponteba* mają niezmierną liczbę amunicyi wojenney. Austriacy także wielkie robią przygotowania w *Gorycyi*, *Klagenfurcie* i innych miejscach.

Z *Frankfortu* a *Września*.

Kray *Waltelinu* od 3 Lig *Gryzonow* formalnie już od obowiązkow poddaństwa uwolniony został i jest przyjęty do równych praw i wolności. — Woyska Francuzkie w znaczney bardzo liczbie w okolicy *Westerwald* i powyżey *Sieg* zbierają się. — Park artylleryi Francuzkiej nie jest na lewy brzeg *Renu* przeprowadzony, lecz zawsze w okolicy *Neuwied* znajduje się. — Obywatel *Holz* szef Administracyi kraiu armią *Renu* i *Mozelli* zajętego, ogłosił że to woysko ma być od mieszkańców utrzymywane, a zapłata za to należąca się w opłacie kontrybucyi potrącona będzie.

Z Krakowa 10 Września.

Dzwony tutejsze ogłosiły śmierć Xcia JMci Krystofa Szembeka Biskupa Płockiego Xcia Pułtuskiego, Katedry tu teyszey przeszło od lat 50 Kanonika, który tu wczoray po krotkiej Chorobie w roku 75. wieku życia swego dokończył. Mąż ten wiekopomney pamięci godny, znany był powszechności narodowej z cnot swoich, z wysokich przymiotow i urzędow publicznych w Kościele i oyczyźnie na których się zawsze przykładnie, mądrze i cnotliwie zachować umiał. Katedra tuteysza ubolewa nad stratą męża,

z ktorego wielkie przykłady i ozdoby miała, a Diecesia Płocka przez lat 13. Pasterstwem jego zafzczyciona w długie lata wspominać będzie jego łagodną, roztropną, a czułą zawsze o dobro Religii świętey i Kościoła gorliwość, Jego wylaną na domy Boskie, na Szpitale i nędzę przyciśnionych chętność, zgoła wielkie jego przymioty i przykłady, ktore w późney potomości uszanowanie dla niego w pamięci ludzkiej dechowniąc umieszczac go będą w rzędzie sławnych z cnot, nauki i chwalebnych czynności Biskupow.

Uwiedomienie.

Przez ustawę pod dnim 30. Kwietnia roku bieżącego wyszłą, Najiasniejszy Pan Edykt dla Prufs Południowych względem zachować mianych w tey Prowincyi przepisow i Praw dnia 24. Marca 1794. wydany, objaśnić i w onymże postanowić raczył, w iakich materyach i zdarzeniach bywsze Polskie konstytucye i Statutowe Prawa w przyszłym czasie ważyc, a w iakich przypadkach przepisy powszechnego Prawa krajowego odtąd na miejsce tamtych użyte bydź mają. To podacie się ninieyszym oznaymieciem do publiczney wiadomości, ażeby każdy komu o tym wiedziec należy, o obmowie wspomnioney ustawy, ktora w Regencyach krajowych i w kommissyach Powiatowych Sprawiedliwosci znajduje się i w kraju iest publicznie ogłoszona, dokładną powziął wiadomość. w Warszawie dnia 12. Września 1797. — Krolewska Południowa Pruska Regencya. de Meyer.

Publicandum.

Gdy mimo porządku dawniey już postanowionego, podług ktorego czolna i krypy, ktore mieszkający tuteysi do swego użytku na Wisle utrzymują na pewnych do tego wyznaczonych miejscach zgromadzone i na kłotkę przyrykane bydź mają; nie wszedzie się to iakby powinno zachowanie; bardziey mnieysze czolna rozrzucone i nie przyryknięte nad brzegiem leżą. Zatem urzędzenia dawniey już w tym razie wyszłe teraz się znou z nakazem powtarzają: Aby krypy i czolna na następujących Placach iako to: 1) Przy pływającym mlynie Młynarza Dominika. 2) Przy Magazynie Sadowskiego. 3) Przy Moście Praskim na prawey i lewey stronie. 4) Przy trzecim Szlachtuzie od Mostu rachuiac. 5) Przy Piekarni niedalego Koszar Regimentu v. Thiele. 6) Przy Młynach u Koszar Tylowskich, zgromadzone i od 20 t. m. w nocy zawsze Łańcuchami przyrykane byty. Właściciel zaś iakiey krypy lub czolna, ktoreby się do tego nie stosował albo swoje czolno lub krypę na innym iak tu opisanym miejscu chował, nie tylko karą pienięzną 5ciu Tularow ukaranym będzie; ale ieszcze każde czolno lub krypa nie na wyrażonym miejscu znajdujące się natychmiast rozbite zostanie. Datt w Warszawie dnia 12. Września 1797. — J. K. Mci Pruskiej Dyrekcyja Policyi. v. Schimmelfennig.

Gdy publiczność tuteysza powszechnie się na Swiecarzow użala ze wzbraniają się swiece podług wagi sprzedawać; Zatem przepisy w tym razie już oznaymione, Cechowi Swiciarskiemu na nowo się z nakazem przypominają: aby Swice nie inaczey iak na wagę kupującym przedawać a przytym obwieszczoną Taxe Swic od 24. do 22. złotych stricte obserwowal. W przypadku zaś kontrawencyi iakiey, publiczności się wzywa: aby Swiecarze onę popelniającego domostwa, ktory zato znacznemi grzywnami ukaranym zostanie. Datt w Warszawie dnia 13. Września 1797. J. K. Mci Pruskiej Dyrekcyja Policyi. v. Schimmelfennig.

Da die Liste der zu Berlin geschehenen Ziehung der 3ten Classe 7ter Königl: Classen Lotterie eingegangen ist; so wird dieses den Interessenten von seiten des hiesigen Haupt Lotterie Einnahme Comptoir hierdurch bekandt gemacht; um bey demselben sowohl solche nachzusehen, als auch die gezogenen Gewinne im Empfang zu nehmen. Auch sind noch zur 4ten

Gdy już nadeszła lista ciągniętej w Berlinie 3ciey Klasy 7mej Krolewskiej Klasy czney Lotteryi, więc o tym generalny tuteyszy Kantor Lotteryi, donosi wszystkim, ktorych to interessuje aby ją przeyrzeli i wygrane swe odebrali. Można także ieszcze dostać do 4 Klasy 7mej Krolewskiej Klasy czney Lotteryi, ktora dnia 14 Octobr: będzie ciągniona i ktorey Plan

Classe 7ter König: Classen Lotterie, welche den 14ten October c. gezogen wird, und wovon der Plan gratis zu haben, ganze Loose a 12. Thlr: halbe a 6 Thlr 12. g gr: und viertel, a 3 Thlr 6 g. gr: in Golde zu bekommen. Die Gewinne dieser 4ten Classe sind resp: von 6,000 Rthlr in Golde, 4.000 2.000. 1.000. 500. 300. 200. 100. etc.

Es soll in termino den 25 Sept: c. Nachmittags um 3 Uhr verschiedenes Silberzeug, als Löffel, Messer und Gabel, Schalen, Caffekannen, Salzfässer, Leichter, Zucker dosen, Waschbeken, Tabatiers, goldne Ohrringe mit Diamanten und eine glatte Uhr mit emaille, in der Wohnung des Simon Manugiewicz auf der Kreuzstrasse, im Missionarien Hause, öffentlich an den Meistbietenden, gegen gleich baare Bezahlung in Courant verauctionirt werden, welches Kaufthustigen mit dem Eröffnen bekannt gemacht wird; das sie die erwähnten Sachen vor dem Auctions termin, bei dem Simon Manugiewicz in Augenschein nehmen können. Warschau d. 25. August 1797. Kön: Preuf: Justiz Magistrat.

Verschiedene zum Nachlafs des verstorbenen du Mousset gehörige Effecten, als Uhren, Spiegel, Gewehre, Kupfer, Zinn, Messing, Blech, Kleider, Bette, Leinen und mehrere meubles, ingleichen eine Anzahl von musicalischen instrumenten und dahin gehörigen Werkzeuge, verschiedene sorten von feinen Därnseiten und eine Menge Französischer Bücher, sollen auf den 25. Sept: c. und in den folgenden Tagen Nachmittag um 2. Uhr, in dem Hause des H. Doc: Gagatkiewicz auf den 2ten Stock, am Altstädtschan Markt, publica auctione dem Meistbiethenden gegen baare Zahlung in Preus: Courant verkauft werden. Warschau den 15 Sept: 1797. Vigore Commissionis.

Radzibor Justiz Secretair.

Kompania manufaktur Grodzieńskich dla niemożności utrzymania Fabryk, z przyczyny pozabwionego funduszu przez rewolucyą, uzyskawszy od rządu pozwolenie zamknięcia onych w dniu 29. 7bris 1795 roku i podzielenia się własnością, w dniu 1. Augusta roku niniejszego 1797 zebrana, przystąpiwszy do ostatecznego podziału między sobą znajdujących się Towarów, Naczyń i Edyficjow z Terytoryami na mocy prawa konstytucyj 1775 Roku przez dyploma od Nayaśn: Króla Jmci Polskiego w roku 1790. Mca Marca 4. dnia wydane, aktorstwu i dziedziectwu swemu przynależne, a przez rząd niniejszy approbowane, od którego uzyskawszy łaskawie powtorne pozwolenie w dniu 4. Julii R. niniejszego 1797. uczynienia między sobą podziału, Towarami, narzędziami, domami, wszelkimi budowlami, ziemią, lasami i łakami należącemu się i tym wszystkim co tylko do manufaktury kompanicznej należało, przystąpiwszy tedy do takowego podziału, chcąc dogodnie każdemu własność w składzie Kompanii mającemu przez rowny rozdział uzurczyć, przemasza wprzod przez publiczną Licytacyą sprzedaż Towarów, wszelkich narzędzi i naczyń Fabryki sukienney i skorowey, naczyń tartaczneygo, domow, kamienie, magazynow i składow niurowanych z ich terytoryami w Grodnie, Młynow niurowanych dwa, Folsz i Garbarnia nad rzeką Łosoną położonych oraz z gasami, borkiem, łakami i polem orowym, przy nich będącemi, niemniej farbiernia sukienna z mu ami niedokończonemi, w kordonie Nayaśn: Króla Jmci Pruskiego nad drugim brzegu rzeki Łosony położona i Tartak z gajem i borkiem i dalszym do nich należącym territorium, z naczyńmi do porządny farbierni potrzebnym i użytecznym, to wszystko na Licytacyą publiczną za gotowe pieniądze przemasza i dzień 8. Mca 8bra roku niniejszego 1797 determinuje, na który to Termin wszystkich tych którzyby sobie życzyli nabycia tego wszystkiego czy ogółem czy w części na dzień pomieniony do Miasta Jego Imperatorskiej Mości Grodna zaprasza. — Ktora to Licytacya odprawiać się będzie na kantorze manufakturnym za gotowe pieniądze i o ktorey to Licytacyi zawiadomić publiczność, uprasza Redaktorow Gazet, ażeby we wszystkich językach pisać raczyli, przez czas dwu miesięczny. Datt: w Grodnie 1797 R. Mca Augusta 6. dnia.

gratis się rozdaie, całych losow za 12 Tal: puł los za 6. Tal: 12 dobr: gr: i ćwierć losow za 3 Tal: 6 dobr: gr: w złocie. Wygrane tey 4tey Klasfy czynią 6,000 Tal: w złocie 4,000. 2,000. 1,000. 500. 300. 200. 100. etc.

Na terminie dnia 25. Septembra roku bieżącego o godzinie 3 po południu różne srebra iako to: łyżki, noże, widelce, imbryczki do kawy, solniczki, lichtarze, cukierniczki, miedziczki, tabakierki, zegarek złoty z emalią, w mieszkaniu Szymona Manugiewicza na Święto Krzyskiej Ulicy, w domu Xięży Misjonarzew, publicznie więcej dającym za gotową natychmiast Courant zapłać sprzedane będą. Zyczącym sobie kupić czyni się wiadomo, iż wzmiankowane rzeczy przed Aukcyą u Szymona Manugiewicza widzieć będą mogli. w Warszawie dnia 25 Augusta 1797. — Krol: Pruski Magistrat Sprawiedliwosci.

Rozmaite efekta do substarcyi po niegdy du Mousset pozostale należące, iako to: Zegarki, Zwierciadła, Broń, Miedz, Cyna, Mosiądz, Blachia, sukne, Pościel, Bielizna, i inne meble, tudzież muzykalne instrumenta i do nich należne Instrumenta do roboty onych, rozmaite gatunki cienkich stron instrumentalnych i liczba wielka Xiązek Francuzkich, będą na dniu 25. Mca Września r. b. i następnych dni, po południu o godzinie 2 w Kamienicy JP. Gagatkiewicza w Rynku Starego Miasta stojącey, na drugim piętrze przez publiczną Aukcyą naywięcej dającemu za gotowe pieniądze Prnskie Courant, sprzedawane. W Warszawie d. 15. Września 1797. Vigore Commissionis. Radzibor Sekretarz.